
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 14960 ΕΞ 2025/ 

08.05.2025 κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, Προστασίας του 
Πολίτη και Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Τρόπος 
αναγραφής και αποθήκευσης του προσωπικού 
αριθμού στο Δελτίο Ταυτότητας Ελλήνων πολι-
τών» (Β’ 2637).

2 Έκδοση απόφασης, σχετικά με τη διαδικασία μεί-
ωσης οφειλομένων τελών αδειοδοτημένων παρό-
χων ταχυδρομικών υπηρεσιών, λόγω επενδύσεων 
σε αντιρρυπαντικές τεχνολογίες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 25181 ΕΞ 2025 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 14960 ΕΞ 2025/ 
08.05.2025 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Προστα-
σίας του Πολίτη και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
«Τρόπος αναγραφής και αποθήκευσης του προ-
σωπικού αριθμού στο Δελτίο Ταυτότητας Ελλή-
νων πολιτών» (Β’ 2637).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -   
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ -   
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις: 
1. Των άρθρων 11 και 11Α του ν. 4727/2020 «Ψηφια-

κή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις.» (Α’ 184), όπως αυτός τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 31 του ν. 5188/2025 «Μέτρα εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2022/868 (πράξη για τη διακυβέρνηση 

δεδομένων) - Ορισμός αρμόδιας αρχής για την εφαρ-
μογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/903 (Κανονισμός για 
τη διαλειτουργική Ευρώπη) - Ηλεκτρονική εφαρμογή 
«mystreet» - Ρυθμίσεις για την προώθηση του ψηφιακού 
μετασχηματισμού και λοιπές διατάξεις» (Α’ 49).

2. Του άρθρου 81 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχετι-
κές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και 
δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βου-
λευτών και αιρετών Λοιπές επείγουσες διατάξεις.» (Α’ 136).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1).

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων.» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4262

56303



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56304 Τεύχος B’ 4262/06.08.2025

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

9. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

10. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

11. Του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2).

12. Του π.δ. 40/2025 «Διαδικασία έκδοσης και χορήγη-
σης του Προσωπικού Αριθμού, μέτρα και εγγυήσεις για 
την προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.» 
(Α’ 67).

13. Tου άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπ’ αρ. 118944/2019 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης» (Β’ 3990). 

Γ. Την υπ’ αρ. 8200/0-297647/2018 κοινή απόφαση των 
Αναπληρωτών Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών 
«Έκδοση νέου τύπου Δελτίου Ταυτότητας Ελλήνων πο-
λιτών» (Β’ 1476), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
8200/0-109568/2023 (Β’ 824) απόφαση.

Δ. Την υπ’ αρ. 16000/2024 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εξωτερικών, 
Εσωτερικών, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Με-
τανάστευσης και Ασύλου, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Επιβεβαίωση και διόρθωση στοιχείων φυσικών προσώ-
πων σε μητρώα του δημοσίου τομέα.» (Β’ 2739).

Ε. Την υπό στοιχεία 14960 ΕΞ 2025/08.05.2025 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, Προστασίας του Πολίτη και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης «Τρόπος αναγραφής και αποθήκευσης του 
προσωπικού αριθμού στο Δελτίο Ταυτότητας Ελλήνων 
πολιτών» (Β’ 2637).

ΣΤ. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 14960 
ΕΞ 2025/08.05.2025 απόφασης για την κάλυψη περιπτώ-
σεων μη ύπαρξης άλλου ταυτοποιητικού εγγράφου και 
συνέχισης της διαδικασίας έκδοσης ταυτότητας παρά 
την απουσία Προσωπικού Αριθμού.

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

Η. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροπο-
ποιούνται στο ΕΜΔΔ «Μίτος» οι διοικητικές διαδικασίες 
με επίσημο τίτλο και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης 
(Μ.Α.Κ.): 

i. Αρχική έκδοση δελτίου ταυτότητας 707544.
ii. Αντικατάσταση δελτίου ταυτότητας λόγω μεταβολής 

στοιχείων του κατόχου 908189.
iii. Αντικατάσταση δελτίου ταυτότητας λόγω παρέλευ-

σης δεκαετίας 656804.

iv. Αντικατάσταση δελτίου ταυτότητας λόγω απώλειας 
880224.

v. Αντικατάσταση δελτίου ταυτότητας λόγω φθοράς 
337582.

vi. Αντικατάσταση δελτίου ταυτότητας λόγω κλοπής 
987748, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση άρθρου 4 της υπό στοιχεία 
14960 ΕΞ 2025/08.05.2025 κοινής υπουργικής 
απόφασης

1. Τροποποιείται το άρθρο 4 της υπό στοιχεία 14960 
ΕΞ 2025/08.05.2025 κοινής απόφασης υπό τον τίτλο 
«Απάντηση αιτήματος άντλησης Π.Α.» και προστίθεται 
η περ. βδ) και το άρθρο 4 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Η διαδικτυακή υπηρεσία της παρ. 1 του άρθρου 3 
διενεργεί αναζήτηση στο Μητρώο Π.Α. για τον εντοπι-
σμό εγγραφής που αντιστοιχεί στα καθ’ υπόδειξη, από 
το Πληροφοριακό Σύστημα Έκδοσης Ταυτοτήτων της 
Ελληνικής Αστυνομίας, στοιχεία και, σε περίπτωση επι-
τυχούς αντιστοίχισης, επιστρέφει τον Π.Α.

2. Σε περίπτωση που δεν εντοπιστεί εγγραφή στο Μη-
τρώο Π.Α., η οποία αντιστοιχεί στα καθ’ υπόδειξη στοιχεία, 
η διαδικτυακή υπηρεσία επιστρέφει μήνυμα, με το οποίο 
ενημερώνει ότι δεν βρέθηκε σχετική εγγραφή και η διαδι-
κασία έκδοσης του δελτίου ταυτότητας μπορεί να συνεχι-
στεί χωρίς την αναγραφή και αποθήκευση του Π.Α. σε αυτό.

3. Σε περίπτωση που εντοπιστεί εγγραφή, η οποία 
αντιστοιχεί στα καθ’ υπόδειξη στοιχεία, αλλά δεν έχει 
εκδοθεί Π.Α. για τον συγκεκριμένο πολίτη σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο π.δ. 40/2025 ισχύουν τα εξής:

α) Eφόσον δεν έχει παρέλθει η προθεσμία των τριά-
ντα (30) ημερών από την ημερομηνία δημοσίευσης της 
παρούσας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4 του 
άρθρου 11Α του ν. 4727/2020, η διαδικτυακή υπηρεσία 
επιστρέφει σχετικό μήνυμα και η διαδικασία έκδοσης 
του δελτίου ταυτότητας μπορεί να συνεχιστεί χωρίς την 
αναγραφή και αποθήκευση του Π.Α. σε αυτό,

β) εφόσον έχει παρέλθει η προθεσμία των τριάντα 
(30) ημερών από την ημερομηνία δημοσίευσης της 
παρούσας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4 του 
άρθρου 11Α του ν. 4727/2020, τότε:

βα) εφόσον ο πολίτης δεν είναι δικαιούχος χορήγη-
σης Π.Α. σύμφωνα με τα οριζόμενα στο π.δ. 40/2025, η 
διαδικτυακή υπηρεσία επιστρέφει σχετικό μήνυμα και 
η διαδικασία έκδοσης του δελτίου ταυτότητας δύναται 
να συνεχιστεί χωρίς την αναγραφή και αποθήκευση του 
Π.Α. σε αυτό,

ββ) εφόσον ο πολίτης είναι δικαιούχος χορήγησης Π.Α., 
έχει προβεί στις απαραίτητες ενέργειες έκδοσης Π.Α., 
αλλά η διαδικασία δεν έχει ολοκληρωθεί επιτυχώς, χωρίς 
υπαιτιότητά του, η διαδικτυακή υπηρεσία επιστρέφει 
σχετικό μήνυμα και η διαδικασία έκδοσης του δελτίου 
ταυτότητας δύναται να συνεχιστεί, σύμφωνα με το τε-
λευταίο εδάφιο της παρ. 4 του του 11Α του ν. 4727/2020, 
εκτός εάν ο πολίτης επιθυμεί να αναβάλει τη διαδικασία 
έκδοσης δελτίου ταυτότητας μέχρι τη διευθέτηση της 
έκδοσης Π.Α.,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56305Τεύχος B’ 4262/06.08.2025

βγ) εφόσον ο πολίτης είναι δικαιούχος χορήγησης Π.Α. 
και δεν έχει προβεί στις απαραίτητες ενέργειες έκδοσης 
Π.Α. ή έχει εκκινήσει τη διαδικασία χωρίς αυτή να έχει 
ολοκληρωθεί με υπαιτιότητά του, η διαδικτυακή υπη-
ρεσία επιστρέφει σχετικό μήνυμα, η διαδικασία έκδοσης 
του δελτίου ταυτότητας δεν δύναται να συνεχιστεί και 
ο πολίτης οφείλει να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες 
για την έκδοση Π.Α.,

βδ) εφόσον ο πολίτης είναι δικαιούχος χορήγησης Π.Α., 
αλλά η διαδικασία έκδοσης Π.Α. δεν έχει ολοκληρωθεί 
επιτυχώς, λόγω:

i) απώλειας/κλοπής του δελτίου ταυτότητας Ελλήνων 
πολιτών του ιδίου ή φθοράς αυτού, σύμφωνα με τις 
περιπτώσεις (β) ή (δ) του άρθρου 7 της υπ. αρ 8200/ 
0-297647/2018 (Β’ 1476) κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Εσωτερικών και Οικονομικών ή

ii) αρχικής έκδοσης δελτίου ταυτότητας Ελλήνων πο-
λιτών από ενήλικες, 

iii) μη εφοδιασμού με δελτίο ταυτότητας Ελλήνων πο-
λιτών μετά από απόκτηση Ελληνικής ιθαγένειας ή,

iv) προσφυγής στη διαδικασία έκδοσης δελτίου ταυτό-
τητας Ελλήνων πολιτών με τη χρήση φορητού σταθμού, 
λόγω βεβαιωμένων ιατρικών ή άλλων ειδικών λόγων, 
εκτός της έδρας της Υπηρεσίας έκδοσης ή υφιστάμενης 
αυτής, η διαδικτυακή υπηρεσία δεν επιστρέφει Π.Α. και 
η διαδικασία έκδοσης του δελτίου ταυτότητας Ελλήνων 
πολιτών δύναται να συνεχιστεί, σύμφωνα με το τελευ-
ταίο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 11Α του ν. 4727/2020 
(Α’ 184).

4. Τα αναφερόμενα στις παρ. 1 έως 3 εφαρμόζονται, 
επίσης, κατά την ενεργοποίηση της διαδικασίας της 
αυτεπάγγελτης αναζήτησης μέσω της αποστολής της 
αίτησης γνωστοποίησης Π.Α. της παρ. 2 του άρθρου 3 
με χρήση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Στην περίπτωση 
αυτή, η αρμόδια υπηρεσία της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. αποστέλλει 
στην αρμόδια αστυνομική υπηρεσία, μέσω ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου, απαντητικό έγγραφο, στο οποίο ανα-
γράφονται: α) ο μοναδικός αριθμός αναφοράς της παρ. 2 
του άρθρου 3, β) ο αντλούμενος Π.Α., σε περίπτωση που 
υφίσταται και γ) σχετικό ενημερωτικό μήνυμα. Το απα-
ντητικό έγγραφο φέρει εγκεκριμένη ηλεκτρονική χρονο-
σφραγίδα και την εγκεκριμένη ηλεκτρονική υπογραφή 
του υπαλλήλου της αρμόδιας υπηρεσίας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ..

5. Τα απαντητικά έγγραφα της παρ. 4 διατηρούνται ως 
ιστορικό από τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για χρονικό διάστημα ενός 
(1) έτους και από την Ελληνική Αστυνομία στο ειδικό 
αρχείο ταυτοτήτων του άρθρου 3 του ν.δ. 127/1969 για 
όσο διάστημα τηρούνται τα δικαιολογητικά, τα οποία 
υποβάλλονται για την έκδοση του δελτίου ταυτότητας.

6. Οι αναζητήσεις που πραγματοποιούνται σύμφωνα με 
τις παρ. 1 έως 4 καταγράφονται και διατηρούνται ως ιστο-
ρικό από τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για χρονικό διάστημα 20 ετών».

2. Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία 14960 ΕΞ 2025/ 
08.05.2025 κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2 
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Αυγούστου 2025 

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Προστασίας του 
και Οικονομικών Πολίτη

ΚΥΡΙΑΚΟΣ  ΜΙΧΑΗΛ 
ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 1162/2 (2)
Έκδοση απόφασης, σχετικά με τη διαδικασία μεί-
ωσης οφειλομένων τελών αδειοδοτημένων πα-
ρόχων ταχυδρομικών υπηρεσιών, λόγω επενδύ-
σεων σε αντιρρυπαντικές τεχνολογίες.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ 
ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:
α’. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

β’. τον ν. 4053/2012 «Ρύθμιση λειτουργίας της ταχυδρο-
μικής αγοράς, θεμάτων ηλεκτρονικών επικοινωνιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 44),

γ’. τον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 82), 

δ’. την υπ’ αρ. 1062/005/24.01.2023 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Κανονισμός διαδικασίας δημόσιας διαβούλευσης της 
Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων 
(ΕΕΤΤ)» (Β’ 947),

ε’. την υπ’ αρ. 1101/003/23.02.2024 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Κανονισμός Γενικών και Ειδικών Αδειών και όρων πα-
ροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών» (Β’ 1670),

στ’. την υπ’ αρ. 1124/004/02.09.2024 απόφαση της 
ΕΕΤΤ «Τροποποίηση της ΕΕΤΤ ΑΠ. 1101/3/23.02.2024: 
“Κανονισμός Γενικών και Ειδικών Αδειών και όρων πα-
ροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών”» (Β’ 5168),

ζ’. το από 12 Οκτωβρίου 2024, συνοπτικό ερωτηματο-
λόγιο το οποίο εστάλη στα μέλη του Contact Network 
του Σώματος Ευρωπαίων Ρυθμιστών για τις Ταχυδρομι-
κές Υπηρεσίες (ERGP), αναφορικά με την ύπαρξη και κα-
ταγραφή κινήτρων για την υιοθέτηση αντιρρυπαντικών 
τεχνολογιών από παρόχους ταχυδρομικών υπηρεσιών 
στον ευρύτερο Ευρωπαϊκό χώρο,

η’. την υπ’ αρ. 1154/006/12.05.2025 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Διεξαγωγή δημόσιας διαβούλευσης σχετικά με τη δια-
δικασία μείωσης οφειλομένων τελών αδειοδοτημένων 
παρόχων ταχυδρομικών υπηρεσιών λόγω επενδύσεων 
σε αντιρρυπαντικές τεχνολογίες»,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56306 Τεύχος B’ 4262/06.08.2025

θ’. την υπ’ αρ. ΕΕΤΤ 17372/10.07.2025 επιστολή της 
Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «ACS ΤΑΧΥΔΡΟΜΙ-
ΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 

ι’. την υπ’ αρ. ΕΕΤΤ 17464/11.07.2025 επιστολή της 
Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΑ-
ΧΥΔΡΟΜΕΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 

ια’. τα υπ’  αρ. ΕΕΤΤ 17448/11.07.2025 και 17535/ 
14.07.2025 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της 
Ιδιωτικής Κεφαλαιουχικής Εταιρείας με την επωνυμία 
«ΜΕΓΑΛΟΝΗΣΟΣ ΙΚΕ», 

ιβ’. την υπ’ αρ. 1162/1/31.07.2025 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Έγκριση Θέσεων της ΕΕΤΤ επί των βασικών σημείων 
της Δημόσιας Διαβούλευσης, σχετικά με τη διαδικασία 
μείωσης οφειλομένων τελών αδειοδοτημένων παρόχων 
ταχυδρομικών υπηρεσιών, λόγω επενδύσεων σε αντιρ-
ρυπαντικές τεχνολογίες», 

ιγ’. το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν επιβαρύνεται άμεσα ο κρατικός προϋ-
πολογισμός, 

ιδ’. το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θε-
σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: 
«Έκδοση Απόφασης, σχετικά με τη διαδικασία μείωσης 
οφειλομένων τελών αδειοδοτημένων παρόχων ταχυ-
δρομικών υπηρεσιών, λόγω επενδύσεων σε αντιρρυπα-
ντικές τεχνολογίες»,

ιε’. την υπ’ αρ. 38522/24.07.2025 εισήγηση της αρμό-
διας υπηρεσίας της ΕΕΤΤ, και επειδή:

1. Στον άρθρο 18 της υπ’ αρ. 1101/003/2024 απόφασης 
της ΕΕΤΤ προβλέπεται η δυνατότητα μείωσης των οφει-
λομένων τελών των παρόχων ταχυδρομικών υπηρεσιών, 
λόγω επενδύσεων σε φιλικές προς το περιβάλλον τεχνο-
λογίες, κατόπιν σχετικού αιτήματος των ενδιαφερομένων 
στην ΕΕΤΤ.

2. Σε συνέχεια της υπ’ αρ. 1154/006/12.05.2025 από-
φασης ΕΕΤΤ, διεξήχθη δημόσια διαβούλευση και εκδό-
θηκε η υπό στοιχείο ιβ’ απόφαση της ΕΕΤΤ, με την οποία 
εγκρίθηκαν οι θέσεις της ΕΕΤΤ, επί των βασικών σημείων 
της Δημόσιας Διαβούλευσης.

Ύστερα από προφορική εισήγηση του Προέδρου και 
του αρμόδιου Αντιπροέδρου Δρ. Σ. Παντελή, αποφασίζει:

Εγκρίνει το παρακάτω κείμενο της απόφασης, σχετικά 
με τη διαδικασία μείωσης οφειλομένων τελών αδειο-
δοτημένων παρόχων ταχυδρομικών υπηρεσιών, λόγω 
επενδύσεων σε αντιρρυπαντικές τεχνολογίες. 

Διαδικασία μείωσης οφειλομένων τελών αδειοδοτη-
μένων παρόχων ταχυδρομικών υπηρεσιών λόγω επεν-
δύσεων σε αντιρρυπαντικές τεχνολογίες

Άρθρο 1 
Υποβολή Αιτήματος

1. Κάθε επιχείρηση με Γενική/Ειδική άδεια παροχής 
ταχυδρομικών υπηρεσιών δύναται να υποβάλει αίτημα 
μείωσης των οφειλομένων τελών, λόγω επενδύσεων σε 
φιλικές προς το περιβάλλον τεχνολογίες, δυνάμει της 
παρ. 16 του άρθρου 18 της ΕΕΤΤ ΑΠ.: 1101/003/2024 
«Κανονισμός Γενικών και Ειδικών Αδειών και όρων πα-
ροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών» (Β’ 1670).

2. Το αίτημα δύναται να υποβληθεί, οποτεδήποτε, 
εντός εξαμήνου από την καταληκτική ημερομηνία υπο-

βολής των δηλώσεων τελών του ημερολογιακού έτους, 
για κάθε εγγεγραμμένη επιχείρηση στο Μητρώο Ταχυ-
δρομικών Επιχειρήσεων της ΕΕΤΤ.

Άρθρο 2 
Προϋποθέσεις Υποβολής Αιτήματος

1. Η επιχείρηση πρέπει να είναι ενεργή και να παρέχει 
ταχυδρομικές υπηρεσίες, κατά τον χρόνο υποβολής του 
αιτήματος. 

2. Το αίτημα αφορά σε επενδύσεις σε αντιρρυπαντικές 
τεχνολογίες: α’) οι οποίες ολοκληρώθηκαν, εντός χρονικού 
διαστήματος δύο (2) ετών, από τον χρόνο υποβολής του 
αιτήματος, β’) οι οποίες χρησιμοποιούνται, έκτοτε, για την 
παροχή ταχυδρομικών υπηρεσιών και γ’) για τις οποίες η 
αιτούσα επιχείρηση δεν έχει λάβει άλλου είδους επιδότηση.

Άρθρο 3 
Διαδικασία Υποβολής Αιτήματος -  
Απαραίτητα Στοιχεία και Δικαιολογητικά

1. Το αίτημα υποβάλλεται, ηλεκτρονικά, στην ΕΕΤΤ 
(είτε στη διεύθυνση info@eett.gr, είτε σε εναλλακτική 
διεύθυνση που θα υποδείξει η αρμόδια υπηρεσία της 
ΕΕΤΤ, μέσω ηλεκτρονικής επικοινωνίας).

2. Τα στοιχεία και δικαιολογητικά τα οποία συνοδεύουν 
το αίτημα, περιλαμβάνουν, κατ’ ελάχιστον:

α’. στοιχεία ταυτοποίησης της επιχείρησης (επωνυμία, 
διακριτικό τίτλο, ΑΜ ΕΕΤΤ, ΑΦΜ κ.τ.λ.),

β’. στοιχεία ταυτοποίησης Νομίμου Εκπροσώπου (ονο-
ματεπώνυμο, Α.Φ.Μ. διεύθυνση κατοικίας), 

γ’. συνοπτική περιγραφή υποδομών και επιχειρηματι-
κών δραστηριοτήτων της επιχείρησης, 

δ’. συνολικά έσοδα και έσοδα από ταχυδρομικές υπη-
ρεσίες, για την περίοδο η οποία εκτείνεται, από το έτος 
ολοκλήρωσης της αντιρρυπαντικής επένδυσης, έως το 
έτος υποβολής του αιτήματος,

ε’. επιτυχή ολοκλήρωση της διαδικασίας τελών, έως την 
ημερομηνία αρχικής υποβολής του αιτήματος,

3. Για κάθε μορφή επένδυσης σε φιλική στο περιβάλ-
λον τεχνολογία, η επιχείρηση υποβάλλει, κατ’ ελάχιστον, 
τα χαρακτηριστικά στοιχεία της επένδυσης σε επεξεργά-
σιμη μορφή, δηλαδή: α’) αναλυτική περιγραφή της επέν-
δυσης, β’) πλήθος αντικειμένων της επένδυσης (εφόσον 
αφορά σε πολλαπλά αντικείμενα), γ’) κόστος, ανά αντι-
κείμενο (άνευ ΦΠΑ), δ’) συνολικό κόστος, ε’) στοιχεία 
προμηθευτή, στ’) σύμβαση με τον προμηθευτή (εφόσον 
υπάρχει), ζ’) αντίγραφα του συνόλου των παραστατικών 
αγοράς, η’) ανάλογα αιτήματα σε εγχώριους ή διεθνείς 
Οργανισμούς για λήψη αποζημίωσης, αναφορικά με φι-
λικές προς το περιβάλλον τεχνολογίες, συνοδευόμενα 
με τη σχετική τεκμηρίωση αυτών. Προαιρετικά δε, τυ-
χόν εγχειρίδια/εξειδικευμένες εκθέσεις που εκτιμά πως 
αποδεικνύουν το θετικό αποτύπωμα της επένδυσης στο 
περιβάλλον, καθώς και κάθε άλλο έγγραφο το οποίο, 
κατά την κρίση της, υποστηρίζει το αίτημά της.

4. Ενθαρρύνεται η υποβολή αιτήματος για μείωση 
οφειλομένων τελών που αφορά σε επενδύσεις σε αντιρ-
ρυπαντικές τεχνολογίες με μακροχρόνιο όφελος για την 
αιτούσα επιχείρηση [π.χ. προμήθεια φιλικών στο περι-
βάλλον οχημάτων με τα οποία διακινούνται ταχυδρομικά 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56307Τεύχος B’ 4262/06.08.2025

αντικείμενα (αυτοκινήτων, μοτοσυκλετών, ποδηλάτων), 
μετατροπή υποδομών που χρησιμοποιούνται για τη δι-
εκπεραίωση του ταχυδρομικού έργου σε ενεργειακά 
αποδοτικότερες, αγορά ηλεκτρικών φορτιστών κ.α.] και 
η αποφυγή υποβολής, στην περίπτωση βραχυχρόνιων 
επενδύσεων με θετικό περιβαλλοντολογικό αποτύπωμα, 
αλλά αναλώσιμο χαρακτήρα (π.χ. συστήματα ΕΣΠΕΤΑ, 
λογισμικό ή εφαρμογές πληροφορικής για την υποστή-
ριξη του ταχυδρομικού έργου, προμήθεια ανακυκλώσι-
μου χαρτιού κ.α.). Ειδικότερα, η χρηματοδοτική μίσθωση 
οχημάτων, για χρονικό διάστημα, ίσο ή μικρότερο των 
τεσσάρων (4) ετών δεν είναι επιλέξιμη, ως επένδυση για 
τον σκοπό της παρούσας Απόφασης.

5. Στην περίπτωση, κατά την οποία η επιχείρηση πα-
ρέχει και άλλες υπηρεσίες πλην της ταχυδρομικής, επεν-
δύσεις σε φιλικές στο περιβάλλον τεχνολογίες, αποζη-
μιώνονται μόνον, ως προς το ποσοστό εκείνο το οποίο 
αντιστοιχεί στην παροχή ταχυδρομικών υπηρεσιών. Η 
κλείδα επιμερισμού, δύναται να οριστεί, είτε με χρήση 
της κατανομής των συνολικών ακαθαρίστων εσόδων 
ανά δραστηριότητα, είτε με εναλλακτική προσέγγιση 
που προτείνεται από την επιχείρηση και είναι επαρκώς 
τεκμηριωμένη. Στην περίπτωση αποδοχής εναλλακτι-
κής προσέγγισης κατόπιν προτάσεως της επιχείρησης, 
η ΕΕΤΤ διατηρεί το δικαίωμα δημοσίευσης μη εμπιστευ-
τικών στοιχείων αυτής, προκειμένου να ενημερωθούν 
σχετικά και άλλοι τυχόν ενδιαφερόμενοι.

Άρθρο 4 
Διαδικασία Εξέτασης Αιτήματος

1. Κατόπιν υποβολής του αιτήματος, η αρμόδια υπη-
ρεσία της ΕΕΤΤ δύναται να ζητήσει επιπρόσθετες διευ-
κρινίσεις επί των υποβληθέντων στοιχείων, εντός εύλο-
γου χρονικού διαστήματος. Η επιχείρηση υποβάλλει τις 
παρατηρήσεις της σε τυχόν επιπρόσθετα ερωτήματα 
της ΕΕΤΤ, εντός προθεσμίας που προσδιορίζεται από 
την ΕΕΤΤ. Η διαδικασία αυτή δύναται να επαναληφθεί. 
Το αίτημα θεωρείται οριστικοποιημένο, με την ολοκλή-
ρωση της διαδικασίας παροχής διευκρινίσεων επί του 
αρχικού αιτήματος.

2. Η αρμόδια υπηρεσία της ΕΕΤΤ εξετάζει το τελικώς 
υποβληθέν αίτημα και υποβάλλει αιτιολογημένη εισή-
γηση στην Ολομέλεια της ΕΕΤΤ, περί ολικής/μερικής 
αποδοχής ή απόρριψης του αιτήματος. Στην Απόφαση 
που εκδίδεται σχετικά, αναφέρεται, μεταξύ άλλων, το 
τελικό ποσό της επένδυσης που γίνεται αποδεκτό και θα 
χρησιμοποιηθεί για τον υπολογισμό της μείωσης τελών 
που δύναται να διεκδικήσει η αιτούσα επιχείρηση.

Άρθρο 5 
Εφαρμογή μείωσης οφειλομένων τελών

1. Τυχόν μείωση των οφειλομένων τελών, διενεργείται 
χρονικά, κατά την αμέσως επόμενη, από την ημερομηνία 
έκδοσης της σχετικής Απόφασης από την ΕΕΤΤ, χρήση. 
Το τελικό προς καταβολή ποσό, λαμβάνοντας υπόψη 
επενδύσεις σε φιλικές στο περιβάλλον τεχνολογίες, 
προκύπτει αν στα υποκείμενα σε τέλη έσοδα, αλλά και 
το εγκεκριμένο, από την ΕΕΤΤ, ποσό της επένδυσης σε 
αντιρρυπαντικές τεχνολογίες, εφαρμοστεί ο εκάστοτε 

ισχύων αναλυτικός τύπος για τον υπολογισμό των οφει-
λομένων τελών, και ακολούθως υπολογιστεί η διαφορά, 
μεταξύ των δύο ποσών. Η εγκεκριμένη από την ΕΕΤΤ 
μείωση των οφειλομένων τελών, αφορά σε οφειλόμενα 
τέλη τα οποία δημιουργούνται χρονικά μεταγενέστερα 
από το υποβληθέν αίτημα. Σε περίπτωση πιστωτικού 
για την επιχείρηση υπολοίπου, το ποσό της πίστωσης 
συμψηφίζεται με τα οφειλόμενα τέλη των επόμενων 
χρήσεων. Κατά τη διαδικασία δήλωσης των ετησίων τε-
λών, η επιχείρηση, πλην των προβλεπομένων εγγράφων, 
υποβάλλει και τη σχετική Απόφαση της ΕΕΤΤ.

2. Σε περίπτωση παύσης/αναστολής λειτουργίας ή 
διακοπής ταχυδρομικής δραστηριότητας ή αλλαγής 
νομικής μορφής που συνοδεύεται από νέο ΑΦΜ, από 
την ημερομηνία έκδοσης της Απόφασης έως την άσκηση 
του δικαιώματος μείωσης τελών, λόγω επενδύσεων σε 
φιλικές στο περιβάλλον τεχνολογίες, ανακαλείται αυτο-
δικαίως η εκδοθείσα Απόφαση της ΕΕΤΤ.

3. Εάν η επιχείρηση: α’) κατέχει αμφότερες τις άδειες 
παροχής ταχυδρομικών υπηρεσιών, Γενική και Ειδική, και 
β’) η ΕΕΤΤ έχει εγκρίνει, κατόπιν αιτήματος της επιχείρη-
σης, ποσό που δύναται να αφαιρεθεί από τα οφειλόμενα 
τέλη, λόγω επενδύσεων με θετικό περιβαλλοντικό απο-
τύπωμα, η διαδικασία που περιγράφεται στην παρούσα, 
εφαρμόζεται στην άδεια με τα υψηλότερα ταχυδρομικά 
έσοδα. 

Άρθρο 6 
Ειδικές Διατάξεις

1. Η ΕΕΤΤ, με σχετική απόφασή της, ρυθμίζει κάθε σχε-
τικό με την εφαρμογή της παρούσας, ζήτημα, κατόπιν 
εισήγησης της αρμόδιας υπηρεσίας. 

2. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
Παραδείγματα Εφαρμογής

Παράδειγμα 1:
Αδειοδοτημένη και ενεργή ταχυδρομικά επιχείρηση, 

υποβάλλει αίτημα μείωσης τελών, τον Μάρτιο του 2030, 
λόγω επενδύσεων σε φιλικές στο περιβάλλον τεχνολογί-
ες, οι οποίες ολοκληρώθηκαν την προηγούμενη χρονιά. 
Η αρμόδια υπηρεσία, ζητά διευκρινίσεις επί του αιτήμα-
τος, το οποίο οριστικοποιείται τον Σεπτέμβριο του ίδιου 
έτους. Η ΕΕΤΤ προβαίνει στην έκδοση τελικής Απόφασης 
τον Οκτώβριο του 2030 και, επομένως, η επιχείρηση δύ-
ναται να διεκδικήσει την εγκριθείσα μείωση των οφει-
λομένων τελών, κατά την ηλεκτρονική διαδικασία τελών 
της επόμενης χρήσης, δηλαδή, τον Ιούνιο του 2031. Στο 
ίδιο αποτέλεσμα, ενδεχομένως θα μπορούσαμε να κατα-
λήξουμε, αν η επιχείρηση υπέβαλε το αίτημά της, κατά 
το Β’ εξάμηνο του 2030.

Παράδειγμα 2:
Τον Απρίλιο του 2030, αδειοδοτημένη επιχείρηση 

με ταχυδρομική δραστηριότητα, υποβάλλει αίτημα 
μείωσης τελών λόγω επενδύσεων σε αντιρρυπαντικές 
τεχνολογίες, οι οποίες ολοκληρώθηκαν και, έκτοτε, χρη-
σιμοποιούνται, εντός της προηγούμενης δεκαετίας. Η 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56308 Τεύχος B’ 4262/06.08.2025

αρμόδια υπηρεσία εξετάζει το υποβληθέν αίτημα, μόνο 
για τις επενδύσεις εκείνες, οι οποίες ολοκληρώθηκαν, 
εντός χρονικού διαστήματος, έως και δύο (2) χρόνια πριν 
την ημερομηνία υποβολής του αρχικού αιτήματος.

Παράδειγμα 3:
Επιχείρηση η οποία δραστηριοποιείται αποκλειστικά 

στον ταχυδρομικό τομέα, υποβάλλει αίτημα στην ΕΕΤΤ 
για μείωση τελών λόγω επενδύσεων σε φιλικές στο περι-
βάλλον τεχνολογίες, οι οποίες ολοκληρώθηκαν την προ-
ηγούμενη χρονιά. Οι επενδύσεις αυτές αφορούν στην 
αγορά και την ένταξη ηλεκτροκίνητων οχημάτων στο 
στόλο της, την προμήθεια ηλεκτρολογικού εξοπλισμού 
για την υποστήριξη των οχημάτων αυτών, τη βραχυχρό-
νια χρηματοδοτική εκμίσθωση (leasing) ηλεκτροκίνητων 
οχημάτων για τέσσερα (4) έτη, την εν μέρει ηλεκτροδότη-
ση στις εγκαταστάσεις της, από ιδιόκτητα φωτοβολταϊκά 
συστήματα, και, τέλος, την προμήθεια και χρήση πρωτο-
ποριακού αντιρρυπαντικού υλικού για τη συσκευασία των 
αντικειμένων. Κατόπιν εξέτασης του αιτήματος, η ΕΕΤΤ 
αποδέχεται ότι η επιχείρηση δύναται να λάβει έκπτωση 
στα οφειλόμενα τέλη, λόγω της αγοράς των ηλεκτροκίνη-
των οχημάτων και του υποστηρικτικού εξοπλισμού αυτών, 
καθώς και την προμήθεια του φωτοβολταϊκού εξοπλισμού.

Παράδειγμα 4:
Αμιγώς ταχυδρομική επιχείρηση με τζίρο 70 εκ. ευρώ, 

από την παροχή ταχυδρομικών υπηρεσιών, προέβη, την 
προηγούμενη διετία, σε επενδύσεις μείωσης των εκπε-
μπόμενων ρύπων ύψους 5 εκ. Η ΕΕΤΤ, με απόφασή της, 
αποδέχεται ότι το σύνολο της επένδυσης, δύναται να 
χρησιμοποιηθεί για τη μείωση των οφειλομένων τελών, 
κατά την επόμενη ηλεκτρονική διαδικασία τελών. Τα νέα 
οφειλόμενα τέλη υπολογίζονται, ως εξής:

Ο ισχύων τύπος τελών, δίνει οφειλόμενα τέλη στον 
αρχικό τζίρο των 70 εκ.: 

30 εκ. * 3,5/1000 + 40 εκ. * 1,5/1000 = 105 χιλ. + 60 χιλ. 
= 165 χιλ.

Ο ίδιος τύπος τελών, αν εφαρμοσθεί στο ποσό της 
επένδυσης δίνει:

5εκ. * 3,5/1000 = 17,5 χιλ.
Ως εκ τούτου, το τελικό ποσό προς απόδοση είναι: 
165 χιλ. - 17,5 χιλ = 147,5 χιλ.
Παράδειγμα 5:
Αδειοδοτημένη επιχείρηση που επιτελεί, τόσο μεταφο-

ρικό, όσο και ταχυδρομικό έργο καταγράφει συνολικά 
έσοδα 100 εκ., εκ των οποίων, μόλις τα 10 εκ. προέρχο-
νται από ταχυδρομικές υπηρεσίες. Την προηγούμενη 
χρονιά, επένδυσε 20 εκ. σε φιλικά στο περιβάλλον μέσα, 
το σύνολο των οποίων γίνεται αποδεκτό από την ΕΕΤΤ 
για αποζημίωση. Ο τρόπος υπολογισμού των οφειλο-
μένων τελών, ως και το ποσόν που εκπίπτει βάσει της 
επένδυσης, προκύπτουν, ως ακολούθως: Εφόσον, μόλις 
το 10% των εσόδων της αιτούσας προέρχονται από τις 
ταχυδρομικές υπηρεσίες, το αναλογούν ποσό της επέν-
δυσης που εκπίπτει των τελών είναι: 20 εκ * 10% = 2 εκ. 
Τα οφειλόμενα τέλη από την ταχυδρομική δραστηριό-
τητα είναι:

10 εκ. * 3,5/1000 = 35 χιλ.
Το ποσό που εκπίπτει, λόγω της επένδυσης είναι:
2 εκ. * 3,5/1000 = 7 χιλ.
Επομένως, το τελικό, προς απόδοση ποσό, είναι: 

35 χιλ. - 7 χιλ. = 28 χιλ.
Παράδειγμα 6:
Νεοσυσταθείσα αμιγώς ταχυδρομική επιχείρηση δα-

πάνησε 300 χιλ. για εξοπλισμό σε φιλικές στο περιβάλλον 
τεχνολογίες, την προηγούμενη χρονιά, το οποίο γίνεται 
αποδεκτό στο σύνολό του από την ΕΕΤΤ. Η επιχείρηση 
εκκινεί με ταχυδρομικά έσοδα 100 χιλ., τα οποία κάθε 
χρονιά αυξάνονται κατά 100 χιλ. Στον πίνακα που ακο-
λουθεί υπολογίζεται η ετήσια καταβολή της επιχείρησης, 
λαμβάνοντας υπόψη τη συνολική έκπτωση στα οφει-
λόμενα τέλη, η οποία ανέρχεται στο ποσό των 300 χιλ.  
*3,5/1000 = 1.050 ευρώ.

Έτος 1 2 3

Έσοδα υποκείμενα σε τέλη 100.000 200.000 300.000

Οφειλόμενα τέλη 350 700 1050

Έκπτωση 1.050 700 0

Τελική καταβολή 0 0 1.050

Κατά την πρώτη χρονιά, τα οφειλόμενα τέλη είναι 350,00 ευρώ, όμως, λόγω της έκπτωσης των 1.050,00 ευρώ, ο 
πάροχος δεν καταβάλλει κάποιο ποσό. Όμως το ποσό της ως άνω έκπτωσης μειώνεται, κατά τα αναλογούντα, πλην 
μη καταβληθέντα, λόγω της έκπτωσης, οφειλόμενα τέλη, ήτοι:

1.050 - 350 = 700 ευρώ
και θα ληφθεί υπόψη στον υπολογισμό των τελών, κατά την επόμενη χρήση.
Τη δεύτερη χρονιά, τα οφειλόμενα τέλη της επιχείρησης υπολογίζονται σε 700,00 ευρώ. Στην περίπτωση αυτή, 

και πάλι, η τελευταία δεν καταβάλλει τέλη, όμως, το ως άνω υπολειπόμενο ποσόν έκπτωσης, απαλείφεται πλήρως, 
κατά τα οφειλόμενα τέλη της δεύτερης χρήσης, ήτοι:

700 - 700 = 0 ευρώ.
Την τρίτη χρονιά, τα οφειλόμενα τέλη ανέρχονται σε 1.050,00 ευρώ, ποσό το οποίο καλείται να καταβάλει η επι-

χείρηση, για τη συγκεκριμένη χρήση. 
Στο ανωτέρω παράδειγμα υποθέτουμε πως η διαδικασία τελών ακολουθείται εμπρόθεσμα και, ως εκ τούτου, η 

όποια καταβολή τελών δεν επιβαρύνεται με τόκους υπερημερίας. Σε διαφορετική περίπτωση, τυχόν προσαυξήσεις 
οφειλομένων τελών, δύναται να μειώσουν περαιτέρω την εγκεκριμένη, από την ΕΕΤΤ, έκπτωση και, για τον λόγο 
αυτό, συνιστάται οι όποιες διαδικασίες να ολοκληρώνονται εμπρόθεσμα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56309Τεύχος B’ 4262/06.08.2025

Παράδειγμα 7:
Επιχείρηση η οποία παρέχει υπηρεσίες, εντός του 

πλαισίου Γενικής και Ειδικής άδειας, καταγράφει συνο-
λικά ετήσια έσοδα 100 εκ.. Από τα έσοδα αυτά, τα 35 
εκ. προέρχονται από ταχυδρομική δραστηριότητα υπό 
καθεστώς Ειδικής άδειας, τα 15 εκ., από την παροχή τα-
χυδρομικών υπηρεσιών υπό καθεστώς Γενικής άδειας 
και τα υπόλοιπα 50 εκ., από άλλες δραστηριότητες. Η 
επιχείρηση προέβη, κατά το προηγούμενο έτος/χρήση 
σε επενδύσεις σε αντιρρυπαντικές τεχνολογίες, ύψους 
20 εκ.

Δεδομένου ότι το 50% των εσόδων της επιχείρησης 
προέρχονται από ταχυδρομική δραστηριότητα, κατά 
τον υπολογισμό των τελών θα ληφθεί υπόψη το 50% 
της επένδυσης, ήτοι 10 εκ. 

Τα αναλογούντα τέλη της Ειδικής άδειας είναι:
30 εκ. * 3,5/1000 + 5 εκ. * 1,5/1000 = 105 χιλ. + 7,5 χιλ. 

= 112,5 χιλ.
Πανομοιότυπα, τα αναλογούντα τέλη Γενικής άδειας 

είναι:
15 εκ. * 3,5/1000 = 52,5 χιλ.
Το ποσό της έκπτωσης της συγκεκριμένης επένδυσης 

ανέρχεται σε:
10 εκ. * 3,5/1000 = 35 χιλ.
Το τελικό προς καταβολή ποσό για την ως άνω επιχεί-

ρηση, υπολογίζεται σε:
112,5 χιλ + 52,5 χιλ - 35 χιλ = 130 χιλ.
Δεδομένου ότι η επιχείρηση εμφανίζει τα υψηλότε-

ρα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών υπό καθεστώς 
Ειδικής άδειας, η μείωση των οφειλομένων τελών θα 
πραγματοποιηθεί, κατά την ηλεκτρονική διαδικασία τε-

λών, ως προς τη συγκεκριμένη άδεια. Συγκεκριμένα το 
προς καταβολή ποσό για την Ειδική άδεια ανέρχεται σε: 

112,5 χιλ. - 35 χιλ. = 77,5 χιλ., 
ενώ η καταβολή για την Γενική άδεια παραμένει στις 

52,5 χιλ.
Συνολικά, η επιχείρηση, και για τις δύο άδειες, κατα-

βάλλει το ποσόν των:
77,5 χιλ. + 52,5 χιλ. = 130 χιλ.,
όπως είχε υπολογιστεί και προηγουμένως. 
Η, σχετική με τη μείωση των οφειλομένων τελών, 

απόφαση της ΕΕΤΤ, προσκομίζεται από τον πάροχο, στη 
διαδικασία τελών της Ειδικής άδειας μαζί με τα υπόλοι-
πα προβλεπόμενα δικαιολογητικά του ισχύοντος Κανο-
νισμού. Τα ανωτέρω προϋποθέτουν την εμπρόθεσμη 
ολοκλήρωση της διαδικασίας υποβολής τελών, διαφο-
ρετικά τα αναγραφόμενα ποσά επιβαρύνονται με τόκους 
υπερημερίας. Στο παρόν παράδειγμα, αν το τελικό ποσό 
προς καταβολή στην Ειδική άδεια ήταν πιστωτικό για την 
επιχείρηση, εφαρμόζεται η διαδικασία του προηγούμε-
νου παραδείγματος.

Σημείωση 1: Σε όλα τα ανωτέρω παραδείγματα, τα 
ποσά είναι σε ευρώ, όπου αυτό δεν είναι σαφές.

Σημείωση 2: Στα ανωτέρω, η διαδικασία τελών αφο-
ρά τα διαλαμβανόμενα στο άρθρο 18 της ΕΕΤΤ υπ’ 
αρ. 1101/003/2024, όπως εκάστοτε ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 31 Ιουλίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56310 Τεύχος B’ 4262/06.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02042620608250008*


		2025-08-06T21:15:50+0300




